Diário Oficial do Distrito FederalNº 94, quinta-feira, 18 de maio de 2017 PÁGINA 91

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017051800091

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

PROCESSOS: 110.000.106/2015 (Licitação, Contrato e 1º Aditivo) - PARTES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO
FEDERAL X LÚCIO ANDRÉ DE NOVAES-ME (LAN CONSTRUÇÕES E ENGENHA-
RIA), CNPJ nº. 20.025.738/0001-10, com sede na SMPW Qd. 15, Conj. 7, Lt 4, Unidade G,
Núcleo Bandeirante, Brasília/DF, CEP 71.741-507 DO OBJETO: Sob o amparo do inciso II,
§ 1º, artigo 57, da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como dos documentos e justificativas,
parte integrante dos autos, o presente aditamento prorroga os prazos de vigência e execução
do Contrato nº. 007/2016-SINESP, celebrado em 01/06/2016 e publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal de 02/06/2016, e que tem por objeto a execução de calçadas na Asa Sul
- Quadras SQS 107, 108, 109, 307 e 308, em Brasília - RA I - DF, consoante especifica o
Edital de Concorrência n°. 016/2015 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PRORROGAÇÃO: A
partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com vigência até 27/02/2017
fica prorrogado por mais 210 (duzentos e dez) dias, até 26/09/2017. O prazo para execução
fica prorrogado por mais 240 (duzentos e quarenta) dias corridos, vencendo-se, portanto, em
27/07/2017. Em período inferior a um ano, os preços propostos serão fixos e irreajustáveis,
de acordo com o art. 28 da Lei 9.069/95. Ultrapassado esse período, os mesmos poderão ser
reajustados anualmente, nos termos da Lei 10.192/01, adotando-se o INCC - Índice Nacional
da Construção Civil da FGV - ICC Brasília (Coluna 18 ou Coluna 35 conforme o caso,
levando-se em conta a natureza da obra ou serviço). O marco inicial para contagem da
periodicidade de um ano, para efeito de reajuste/repactuação será a data da apresentação da
proposta, desde que o Contrato seja assinado no prazo de sua validade. DA VIGÊNCIA: O
presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no
DODF às expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA: 11 de maio de 2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO
COIMBRA, na qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela
CONTRATADA: LÚCIO ANDRÉ DE NOVAES, na qualidade de Diretor.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO
Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 003/2017 - ASCAL/PRES, que a Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, após análise dos procedimentos licitatórios, julgou
vencedora do certame a empresa: 3 IRMÃOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com
o valor total de R$ 3.032.483,44, conforme o previsto no Instrumento Convocatório e
documentos constantes nos autos do processo nº 112.000.444/2017, para construção de 04
(quatro) praças nas Quadras 311, 109/110, 309 e 108, localizadas no Setor Noroeste, em
Brasília - DF. Para maiores informações ligar para o telefone/fax (0xx61) 3403-2321 ou
(0xx61) 3403-2322.

Em 17 de maio de 2017
FERNANDO MORAIS

Chefe

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato 329/2017-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB Distribuição S/A e CO-
MERCIAL ARAÚJO DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS - EIRELI.
Processo 310.003061/216, regido pela Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 15/05/2017. Objeto:
Aquisição de álcool, 96 graus GL. Vigência: 4 meses. Valor: R$830,00. Despesa com
publicação: CEB Distribuição. Assinaturas: pela CEB Distribuição: Maurício Álvares da
Silva Velloso Ferreira e Raphael Ehlers dos Santos; e pela Contratada: Eliandro Rodrigues de
Morais.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 8750. ASSINATURA: 17/05/2017. PROCESSO Nº 092.006387/2016. TP nº
7/2016 - CAESB. OBJETO: Contratação de serviços de inspeção visando a adequação de
120 vasos de pressão, instalados nas áreas operacionais da CONTRATANTE à Norma
Regulamentadora nº 13 - NR13 - Portaria 3.214/78, no DF. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO
12.203.205.300-3, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO
11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 1146/2017, DATADO DE:
24/04/2017, VALOR DO EMPENHO/CONTRATO: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil
reais). EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias consecutivos. VIGÊNCIA: 240 (duzentos e
quarenta) dias consecutivos. FISCALIZAÇÃO: Francisco Camilo Barreto, matrícula nº
51.647-3, para gestor e Von Braun Richter, matrícula nº 53.198-7 para fiscal. ASSINANTES:
Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Walter Lúcio dos Santos Barros -
Diretor de Operação e Manutenção. Pela TND INSPEÇÕES TÉCNICAS E COMÉRCIO
LTDA - ME: André Luiz de Aguiar Oliveira.

CONTRATO Nº 8751. ASSINATURA: 12/05/2017. PROCESSO Nº 092.000336/2017. PE
Nº 054/2017 - CAESB. OBJETO: Fornecimento de 03 (três) equipamentos (retroescava-
deiras) para manutenção/construção de redes de água/esgotos para as áreas da Caesb. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.512.6001.3995/0002.44.90.52, CÓDIGO 22.201.014.061-1, FONTE DE RECURSO: CT
3168/OC - BID, CÓDIGO 21.205.100.010-5 ; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 1247/2017, DATADO DE: 12/05/2017, VALOR DO EMPENHO/CONTRATO:
R$ 589.899,99 (quinhentos e oitenta e nove mil e oitocentos e noventa e nove reais e noventa
e nove centavos). ENTREGA: 30 (trinta) dias corridos. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias
corridos. FISCALIZAÇÃO: Cristiano Chrisóstomo Carvalho, matrícula nº 51.413-6, para
gestor e Joaquim Firmino de Melo, matrícula nº 48.391-5, para fiscal. ASSINANTES: Pela
CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de
Suporte ao Negócio. Pela BRASIF S/A EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO: Gustavo de
Avelar Vaz rodrigues e Glauber José Biazotto Gonçalves.

CONTRATO Nº 8752. ASSINATURA: 17/05/2017. PROCESSO Nº 092.000277/2017. PE
Nº 036/2017 - CAESB. OBJETO: Serviços de análise (físico-química, cromatográfica e
especiais) em óleo isolante mineral dos principais transformadores de potência existentes na
Subestações Elétrica das diversas unidades operacionais do Sistema de Abastecimento de
Água e Sistemas de Esgotamento Sanitário - SES da CONTRATANTE. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517.
6977/33.90.39, CÓDIGO 12.203.205.300-3, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓ-
PRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO
1135/2017, DATADO DE: 19/04/2017, VALOR DO EMPENHO/CONTRATO: R$98.800,00

(noventa e oito mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FISCALIZAÇÃO:
Jorge Luiz de Souza, matrícula nº 50.729-6, para gestor e Rodolfo Alexandre M e u r e r,
matrícula nº 52.141-8 para fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice -
Presidente e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Operação e Manutenção. Pela ACS

CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP: Ana Cristina Pereira da Silva.

CONTRATO Nº 8753. ASSINATURA: 16/05/2017. PROCESSO Nº 092.003564/2016. LPN
Nº 002/2017 - CAESB. OBJETO: Elaboração de projeto executivo, fornecimento e im-
plantação de equipamentos e softwares, operação e manutenção de sistema de telemetria e
controle de pressão em distritos de medição e controle no Distrito Federal. D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.512.6001.3995/0002.44.90.51, CÓDIGO 22.201.011.031-3, FONTE DE RECURSO: CT
3168/OC - BID, CÓDIGO 21.205.100.010-5 ; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 1181/2017, DATADO DE: 24/04/2017, VALOR DO EMPENHO: R$
1.974.859,79 (um milhão e novecentos e setenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta e nove
reais e setenta e nove centavos). VALOR DO CONTRATO: R$2.668.282,62 (dois milhões e
seiscentos e sessenta e oito mil e duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos).
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 38 (trinta e oito) meses. FISCALIZAÇÃO: Assessoria de Projetos
Especiais - PRE/CAESB. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Pre-
sidente e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Operação e Manutenção. Pela EN-
SITEC - TECNOLOGIA DE PRODUTOS ELÉTRICOS ELETRÔNICOS E AUTOMO-
TIVOS LTDA: Gilberto Demori.

EXTRATO DE ADITIVO
7° Termo Aditivo ao Contrato 7945/2009, publicado no DODF em 26/01/2010. ASSI-
NATURA: 28/04/2017. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA/EXE-
CUÇÃO: Prorrogados por 120 (cento e vinte) dias. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício
Leite Luduvice - Presidente e Marcos Antonio Dos Santos Mello - Diretor de Engenharia.
Pelo CONSÓRCIO ARTEC/SANESUL (CONSTRUTORA ARTEC S/A E SANESUL
CONSTRUTORA E SANEAMENTO DO SUL S/A: Mauro César Alves Lacerda.

EXTRATO DE ADITIVO
7° Termo Aditivo ao Contrato 7945/2009, publicado no DODF em 26/01/2010. ASSI-
NATURA: 28/04/2017. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA/EXE-
CUÇÃO: Prorrogados por 120 (cento e vinte) dias. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício
Leite Luduvice - Presidente e Marcos Antonio Dos Santos Mello - Diretor de Engenharia.
Pelo CONSÓRCIO ARTEC/SANESUL (CONSTRUTORA ARTEC S/A E SANESUL
CONSTRUTORA E SANEAMENTO DO SUL S/A: Mauro César Alves Lacerda.

EDITAL N° 107/2012 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2012 - CAESB,
18 DE MAIO DE 2017 - 56ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS.

O PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL - CAESB - no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante no Edital n°
01/2012-CAESB, Edital Normativo, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 29
de agosto de 2012, torna público que CONVOCA os candidatos a seguir relacionados para
comparecer à sede da Caesb, localizada à Avenida Sibipiruna, lotes 13, 15, 17, 19 e 21 -
Águas Claras/DF, no Edifício Paraná, 1º andar, no período de 18/05/2017 a 24/05/2017 (dias
úteis) no horário de 08 às 12h das 13h30' às 17h, para manifestação acerca de sua con-
tratação e para encaminhamento à avaliação médica pré-admissional com fins de contratação,
conforme disposto no item 16 do Edital Normativo. O não comparecimento no período, data
e local indicado neste Edital, acarretará a eliminação definitiva e automática dos candidatos
do concurso público em referência.
1. Convocação de candidato aprovado para o cargo de AGENTE DE SUPORTE AO NE-
GÓCIO - GSN, na seguinte ordem: área de contribuição, código: n° de inscrição, nome, CPF
e classificação.
1.1 Suporte Administrativo/Atendimento Comercial, 112: 10511-4; Claudia Melo Cordeiro;
002.351.881-23; 90.

Em 17 de maio de 2017
MAURÍCIO LEITE LUDUVICE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 074/2017 - UASG: 974200.

(Cota Reservada para ME/EPP) PROCESSO Nº 092.002711/2017. OBJETO: Registro de
Preços para aquisição de hidróxido de sódio 50%. Total de Itens Licitados: 00002. VALOR
ESTIMADO: R$ 234.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA
DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 339030; Código de
Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO:
11.101.000.000-3. ENTREGA: 05 dias úteis. VIGÊNCIA: 12 meses. ABERTURA:
31/05/2017, às 09 horas no site ComprasNet. O edital e seus anexos encontram-se dis-
poníveis nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a
partir do dia 18/05/2017. Fone: (61) 3213-7429, E-mail: licitacao@caesb.d f . g o v. b r.

Em 17 de maio de 2017
JÚLIO CESAR SEGURADO COELHO

Pregoeiro

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL

E URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 142ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título VII do Regimento Interno do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, publicado DODF de 16
de outubro de 2014, CONVOCA os conselheiros do Conselho de Planejamento Territorial e
Urbano do Distrito Federal para a 142ª Reunião Ordinária do CONPLAN, a realizar-se no
dia 25 de maio de 2017, às 9h, no Edifício Sede da SEGETH, localizado no SCS, Quadra 06,
Bloco A, Lotes 13/14, 2º andar, Sala de Reuniões.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

Presidente em exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce